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                                               学校だより  Ｎｏ．３ 

 令和７年６月２４日（火） 

 

子どもたちの学校生活の様子を学校ホームページで日々更新しています。 

ＰＣだけでなく右の二次元コードを読み取っていただくと携帯用にもつながります。 

大切な配布物やお知らせ等もアップしますので、ぜひ定期的にご覧下さい。 

 

お互いが気持ちよく過ごすために ～ 感情と行動は別に！ ～ 
６月は、祝日も無く子どもたちが１学期のうちで最も長く学校生

活を過ごす月であり、同時に子ども同士のトラブルも増えてく月で

もあります。そのような時期だからこそ、岡山県では『いじめについ

て考える週間（６/２～６/８）』を設けたり、津山市では６月全体を

『いじめ防止啓発月間』と位置づけたりしながら、子どもたちに対

し、いじめを始めとする集団生活を送るうえで大切な人間関係の

対処法について子どもたちと考え、お互いに気持ちよく過ごしてい

くための様々な啓発を行っているところです。 

平成２５年に施行されたいじめ防止対策推進法では、周囲の

児童・生徒がたとえ「ふざけていた」「遊びのつもりだった」と思っ

て行った行為でも、被害を受けた本人が「つらい」と精神的苦痛

を感じているなら「いじめ」と判断されるようになりました。 

鶴山小学校でも６月に入りトラブルが増えてきたように思います。

本校のある教室に

は、右のような掲

示物が貼られています。そこには「“感情”と“実行”は・・・

別！」と書かれてありました。人間ですから自分にとって性格

等で合う人合わない人がいるのは仕方のないことですし、

仲が良くてもふとしたことがきっかけで急に相手のことが嫌

いになることもあるでしょう。しかし、そのような時に自分の

感情を相手（相手の心）が傷つくまでの行動（口や手足）

にして返すことは、お互いに楽しくないしその後も気持ちよく

過ごすことができません。だからこそ自身を客観的に振り返

らせ、「感情と行動は別に（上手にコントロール）」できるよ

う繰り返し教えていくことが我々教職員の大切な使命だと

考えています。 

時には学校側の対応の至らなさから保護者の皆様には

ご心配をおかけすることもあるかもしれませんが、今後も保

護者の皆様とともに、自分の感情と行動を上手にコントロー

ルできる子どもたちの育成（行動の教育）に努力してまいり

ますのでご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い

いたします。 

 



学校運営協議会・参観日・PTA救急法講習会を同日開催しました 

６/３（火）第２回学校

運営協議会を開催しまし

た。今回は委員の皆様に

学校給食を試食していた

だいたり、午後に行われ

た参観日の様子も見て

いただいたりしました。 

また、６年生の総合的

な学習の取組から「ＰＴＡのふれあいまつりに対する子どもたちの

主体的な関わりが、どのような豊かな学びにつながるか？」といっ

た視点で皆様と意見交

流をさせていただきまし

た。次回は、６年生と委員

の皆様との意見交流の

場が設定できればと考

えています。 

そして、参観日の学年懇談後には、ＰＴＡ保健体育部主催の救

急法（心肺蘇生法）講習会を実施しました。このような命に関わ

る事案についての対応については１度学んで終わりではなく、い

ざという時のために何度も繰り返し訓練を積んでおくことが大切です。参加してくださった保護者の皆様、

大変お世話になりました。 

認知症について学びました 

６/９（月）、津山市社会福祉協議会及び津山市地域包括支

援センター職員の方々を講師にお迎えし、６年生が認知症こど

もサポーター養成講座の出前授業を受けました。高齢化社会に

突入している現在、家族や地域にも今後関わりが増えてくる可

能性のある『認知症』についての正しい理解と、相手の立場に

なって考える思いやりの心を育む目的で今年度新たに実施しま

した。今回は地域の民生児童委員の皆様も６名参加して下さり、

認知症の症状や対応について学んだ後、実際に認知症の方と

小学生の会話場面についてロールプレイを行ったり、グループ

で対応法を考え発表したりしながら、地域ぐるみで認知症につ

いて理解を深めることができました。「まずは相手の言動を受け

入れること」「決して否定せず寄り添ってあげること」と言われて

いた講師の方の言葉がとても印象的で、このことは認知症に限

らず人とのコミュニケーション全般に通じる大切なポイントであ

るということに子どもたちも気づいてくれたようでした。この授業

をきっかけに６年生が身近な地域の『認知症サポーター（認知

症の方の応援者）』になってくれることを期待してやみません。

この授業の様子は、後日テレビ津山でも放映されました。 



修学旅行に行ってきました！ 
６月１３日～１４日にかけて６年生が奈良・京都方面に修学旅行に行ってきました。１日目は天候も良く、

汗ばむ陽気の中、６年生たちは世界的な歴史遺産に触れる本物の体験を満喫していました。２日目は心配

していた雨天となってしまいましたが、それでも降りしきる雨の中、世界遺産を見た経験は、大人になっても

将来の自分を支えてくれる大切な思い出となってくれることでしょう。太秦映画村では、みんな良い表情で

各アトラクションや買い物をグループごとに楽しんでいました。ご家庭でもお子さんのお土産話をしっかりと

聴いていただけましたでしょうか。保護者の皆様におかれましては、今回の修学旅行に際し、様々な準備や

ご協力をいただき誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

日 曜 給 食 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 火 ○

2 水 ○

3 木 ○

4 金 ○

5 土

6 日

7 月 ○

8 火 ○

9 水 ○

10 木 ○

11 金 ○

12 土

13 日

14 月 ○

15 火 ○

16 水 ○

17 木 ×

18 金 ×

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

6日（水）学校閉庁～15日（金） 27日（水）始業式　通学班会 ：1～６年　 　１２日

7日（木）ぶっくまる 28日（木）給食開始　短④
22日（金）登校日 29日（金）委員会

25日（月）職員会議　校内研修 30日（土）ＰＴＡ奉仕作業　科学作品展

     令和7年度 津山市立鶴山小学校　   ７月　行　事　予　定    　（授業日数：１～6年 14日）

給食日数

　８月

学　　　　校　　　行　　　事

交通指導　クリーン隊　全校朝の会　ＡＬＴ

ぶっくまる　集金日

ＰＵＴ

津和野交流会（６年）

ＡＬＴ

短④　読書ボランティア（２年）

短④

短④

学級代表の会　短④　個人懇談

短④　個人懇談

短④　給食最終　個人懇談

短③　ＡＬＴ

夏季休業日

終業式　短③　地区下校

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日　海の日

夏季休業日　水泳教室　学習会

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日

14:40

14:40

13:15

13:15

13:15

13:15

11:30

11:30

夏季休業日　水泳教室　学習会

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日

15:35

14:40

14:20 15:35

14:40 15:35

15:35

14:40 15:35

13:15

13:15


